
92  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 968/2021 - DA,02/09/2021. Conceder 1 + 1\2, diária(s) 
ao Defensor RENAN FRANÇA CHERMONT RODRIGUES, matrícula 
5931566, objetivo PARTICIPAÇÃO NA 89º SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 
CSDP fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de ABAETETUBA a BELEM, período 23/08/2021 a 24/08/2021.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 707014
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 543/2021-GGP-DPG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro de 
2006. Considerando o Processo nº 2021/660105 – DEFPUB - NUJUR - DP01, de 
18/06/2021, contendo solicitação de transferência do gozo de férias residuais, 
referente ao aquisitivo (2016/2017). RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de 19 
(dezenove) dias de férias residuais, referente ao aquisitivo (2016/2017), da 
Servidora Pública LORENA DAHAS JORGE DE SOUZA, Id. Funcional: 55589089/ 
3, concedido por meio da PORTARIA nº 233/2021-DPG, de 03/05/2021; 
publicado no Doe nº 34.573, de 05/05/2021; com gozo no período 21/06/2021 
a 09/07/2021 – 19 dias. Ficando agora remanejado para usufruto no intervalo de 
25/04/2022 a 13/05/2022 - 19 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 707017
..

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 047/TJPA/2021
Homologo os atos praticados no Pregão Eletrônico nº 047/TJPA/2021, cujo 
objeto é o Registro de Preços para a aquisição de carimbos, para atender 
as necessidades do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJPA, pelo 
período de 12 meses, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital, bem como declaro o 
certame FRACASSADO. Todas as informações a respeito do certame estão 
disponíveis em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Belém, 21 de setem-
bro de 2021. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 707303
HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/TJPA/2021
Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 046/
TJPA/2021, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de Mate-
riais de Proteção e de Higienização, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no edital. Todas as informações a respeito do 
certame estão disponíveis em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Belém, 
21/09/2021. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 707180
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato 4° Termo Aditivo ao Convênio nº. 037/2013/TJE/PA /Partes: 
TJE/PA e o Ministério Público do Estado do Pará. //CNPJ: 05.054.960/0001-
58 //Objeto do aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorro-
gação do prazo de vigência do instrumento original por 02 (dois) anos. /
Objeto do Convênio: O instrumento original tem como objeto a utilização 
da Rádio WEB JUS, de propriedade do Convenente pelo Conveniado para 
veiculação de matérias jornalísticas institucionais editadas pela respectiva 
Assessoria de Comunicação // Vigência do aditivo: início em 17 de setem-
bro de 2021 e término em 16 de setembro de 2023 // Data da assinatura 
do aditivo: 16/08/2021/ Responsável pela assinatura: – Desa. Célia Regina 
de Lima Pinheiro, Presidente do TJPA.

Protocolo: 707150
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº. 028/2019-TJPA// Par-
tes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de Parauapebas 
CNPJ/MF 22.980.999/0001-15 - Objeto: Implantação e implementação do 
núcleo de digitalização na Comarca de Parauapebas, com vistas à digita-
lização de todos os processos que atualmente tramitam fisicamente nas 
Varas Cíveis e da Fazenda Pública e das Comarcas do Sudeste do Pará.//
Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência em mais 12 (doze) 
meses.// Vigência: 31 de agosto de 2021 e término em 30 de agosto de 
2022.//Data da assinatura: 31/08/2021//Responsável pela assinatura: Cé-
lia Regina de Lima Pinheiro – Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 707067

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 023/2021-TJPA// Par-
tes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e O MUNICÍPIO DE POR-
TEL // Objeto: Cooperação mútua entre os partícipes para a digitalização e 
virtualização do acervo físico da Comarca de Portel, visando a implantação do 
acervo 100% digital, conforme Plano de Trabalho elaborado pelas partes // Vi-
gência: 12 (doze) meses, início em 13/09/2021 e término em 13/09/2022 // 
Recursos: não haverá repasse de recurso entre os partícipes.// Foro: Belém/
PA // Data da assinatura: 13/09/2021 // Responsável pela assinatura: Célia 
Regina de Lima Pinheiro – Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 707074
Extrato do Acordo de Cooperação Técnica nº. 030/2021-TJPA// 
Partes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ e MUNICÍPIO DE 
VITÓRIA DE XINGÚ// Objeto: Cooperação mútua entre os partícipes para 
a digitalização e virtualização do acervo físico da Comarca de Vitória de 
Xingú, visando a implantação do acervo 100% digital, conforme Plano de 
Trabalho elaborado pelas partes // Vigência: 12 (doze) meses, início em 
13/09/2021 e término em 13/09/2022 // Recursos: não haverá repasse 
de recurso entre os partícipes.// Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 
13/09/2021// Responsável pela assinatura: Célia Regina de Lima Pinheiro 
– Desembargadora Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 707399
Extrato – Termo de Rerratificação ao 1º Termo Aditivo ao Contrato 
nº. 54/2019. // Partes: TJPA e J L MESQUITA SERVIÇOS DE TELECO-
MUNICAÇÃO LTDA/EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 10.141.734/0001-44// 
Objeto: retificação da Cláusula Terceira do 1º Termo Aditivo ao Contrato 
054/2019/TJPA a qual passa a ter a seguinte redação: “CLÁUSULA TERCEI-
RA – DO VALOR Fica mantido o valor mensal do contrato para manutenção 
o valor de R$17.216,67 (dezessete mil duzentos e dezesseis reais e ses-
senta e sete centavos), totalizando o valor global de R$206.600,00 (duzen-
tos e seis mil e seiscentos reais). PARÁGRAFO ÚNICO - A previsão anual de 
despesas com as peças de substituição eventual, contingencial e imprevi-
sível mencionadas no Termo de Referência está estimada em R$25.000,00 
(vinte e cinco mil reais) fixos, com ônus ao contratante.”// Ratificação: 
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas deste Contrato e do respectivo 
aditivo.// Foro: Belém.// Data da Assinatura: 02/09/2021//Responsável 
pela assinatura: Débora Moraes Gomes – Secretária de Administração.

Protocolo: 707535
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 37.478, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15 inciso I da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8º, 11 e 12 da Resolução nº 18.768/2015,
CONSIDERANDO o Parecer nº 043/2021 da Comissão Permanente de Ava-
liação de Desempenho, anexo ao Expediente nº 011425/2021;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO FUNCIONAL HORI-
ZONTAL POR ANTIGUIDADE

A contar de:
Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-

mento Cl Nv

0101534 WALDO BALEIXE 
DA COSTA

Auditor de Controle 
Externo-Direito

TCE-CT-603
A 01

Auditor de Controle 
Externo-Direito

TCE-CT-603
A 02 10/09/2021

Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 20 
de setembro de 2021.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 707202


